
DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

CON I POTERI DELLA GIUNTA

N. 73 DEL 24  NOVEMBRE  2023

OGGETTO: Approvazione  indennità  e  spese  del  servizio  di  mediazione  e  criteri  di
determinazione, dell’Organismo di Mediazione della Camera di Commercio del
Sud Est Sicilia, iscritto al n. 6 del Registro degli Organismi abilitati a svolgere la
mediazione presso il Ministero della Giustizia.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

VISTO il  Decreto del  Presidente della Regione Siciliana n.  21 Serv.  1°/SG dell’11 gennaio
2023, pervenuto il 12 gennaio 2023, protocollo camerale n. 693, di nomina del Commissario
Straordinario  della  Camera  di  Commercio  Industria,  Artigianato  e  Agricoltura  di  Catania,
Ragusa  e  Siracusa  (rectius  Camera  di  Commercio  del  Sud  Est  Sicilia)  in  attuazione  della
deliberazione della Giunta regionale n. 25 del 9 gennaio 2023, su proposta dell’Assessore
regionale  per  le  attività  produttive,  per  assicurare  la  continuità  gestionale,  fino
all’insediamento degli ordinari organi di amministrazione;

VISTO il verbale di insediamento del 12 gennaio 2023;

VISTO il Decreto dell’Assessore delle Attività Produttive della Regione Siciliana n. 840 del 25
maggio 2023, protocollato in pari data al n. 13556,  con il quale sono state confermate la
circoscrizione territoriale della “Camera di Commercio I.A.A. di Messina”, la circoscrizione
territoriale  della  “Camera  di  Commercio  I.A.A.  di  Palermo-Enna”  e  la  circoscrizione
territoriale della “Camera di Commercio I.A.A. del Sud Est Sicilia” nonché l’istituzione della
circoscrizione  territoriale  denominata  “Camera  di  Commercio  I.A.A.  di  Agrigento,
Caltanissetta e Trapani”;

PREMESSO che presso questa Camera di Commercio del Sud Est Sicilia continua ad operare
l'Organismo di mediazione della stessa Camera, iscritto al n. 6 del Registro degli organismi
abilitati  a  svolgere  la  mediazione,  presso  il  Ministero  della  Giustizia,  sulla  base  del
Regolamento in ultimo approvato con delibera della Giunta camerale n. 98 del 16.10.2018,
così svolgendo il servizio di mediazione civile e commerciale ai sensi del D.lgs. n. 28/2010,
con  una  procedura  semplice,  rapida  ed  economica  per  cittadini  ed  imprese  per
intraprendere con sicurezza la risoluzione stragiudiziale delle controversie; 

VISTO il D. Lgs. N. 149/2022, c.d. “Riforma Cartabia”, che ha introdotto le nuove norme in
materia di mediazione civile e commerciale a far data dal 30 giugno 2023, modificando il
suddetto D. Lgs. N. 28/2010 e introducendo una serie di novità, tra cui l'ampliamento delle
materie, la mediazione telematica, la derogabilità della competenza territoriale su accordo
delle parti, la durata non superiore a tre mesi prorogabile per ulteriori tre mesi, i termini per
la fissazione del primo incontro, la partecipazione personale delle parti, le indennità e le
spese;

TENUTO presente il D. Lgs. N. 28/2010 c.s.m. in materia di mediazione;

1
Originale firmato depositato in Segreteria in forma cartacea



PRESO ATTO che la suddetta riforma si è completata con l’emanazione del D.M. 24.10.2023,
n.  150,  pubblicato  sulla  Gazzetta  Ufficiale  n.  255  del  31.1.0.2023,  entrato  in  vigore  il
15.11.2023,  integrando  la  normativa  in  materia  di  mediazione  civile  e  commerciale  e
abrogando, all’art. 49, il precedente D.M. n. 180 del 18.10.2010, che prevedeva anch’esso le
indennità spettanti agli organismi, in applicazione dell’art. 16 del D.Lgs. n. 28/2010;

PRESO ATTO  che  il  succitato  D.M.  150/2023,  emanato  ai  sensi  dell’art.  16  del  D.Lgs.  n.
28/2010 c.s.m.,   ha previsto il  nuovo tariffario da applicare alle  domande di  mediazione
presentate a partire dall’entrata in vigore dello stesso, ragion per cui questa Camera, sin dal
15.11.2023,  ha  provveduto  ad  applicare  le  nuove  tariffe,  rendendole  pubbliche  anche
tramite il proprio sito web istituzionale e inserendole nella modulistica da utilizzare per le
domande di mediazione, anche congiunte, e per l’adesione alla mediazione, da presentare a
partire dal 15.11.2023,  con riferimento agli importi a titolo di indennità – spese di avvio e
spese di mediazione – e a titolo di spese vive, di cui all’art. 28 “Indennità e spese per il primo
incontro”, rispettivamente commi 3, 4 e  5, del suddetto decreto ministeriale;

STABILITO che bisogna determinare le ulteriori spese di mediazione, in applicazione dell’art.
31  “Tabella  delle  spese  di  mediazione”,  del  D.M.  150/2023,  secondo  la  tabella  di  cui
all’allegato A dello stesso decreto ministeriale, e fermo restando quanto previsto agli artt. 28
“Indennità e spese per il primo incontro” e 30 “determinazione delle spese di mediazione”
dello stesso decreto;

VISTA la tabella A di cui all’art. 31 del D.M. 150/2023, “Tabella delle spese di mediazione”,
nella  quale,  in  funzione  degli  scaglioni  relativi  al  valore  della  lite,  determinati  in  undici
scaglioni da “sino ad euro 1.000,00” e “fino ad un valore della lite di euro 5 milioni”, sono
stabiliti gli  importi minimi e massimi cui fare riferimento per le spese di mediazione; mentre
per le mediazioni di valore superiore ad euro 5 milioni, per lo scaglione minimo si applica un
coefficiente dello 0,2% e per lo scaglione massimo dello 0,3%;

RITENUTO, per tutto quanto sopra, di dover approvare il nuovo tariffario dell’Organismo di
mediazione n. 6 operante presso questa Camera di Commercio, che sostituisce l’allegato B al
Regolamento di  mediazione dello stesso Organismo, di  cui  alla succitata deliberazione n.
98/2018;

VISTA, a tal proposito, la nota pec di Unioncamere Italiana, assunta al protocollo camerale n.
30125 del 14.11.2023 che,  al fine di garantire l’uniformità della rete camerale, propone un
tariffario frutto di una valutazione rivolta a garantire un costo di accesso che, pur essendo un
po’ più elevato rispetto a quello offerto sino ad oggi,  tuttavia determina una media tra i
valori  minimi  e massimi  della tabella A di  cui  all’art.  31 del  D.M. 150/2023, per rendere
comunque “competitivo” il costo di accesso al servizio camerale, tenendo conto che si tratta
di servizio “non esclusivo” ed offerto in concorrenza con altre realtà pubbliche e private;

RITENUTO,  anche  alla  luce  delle  indicazioni  pervenute  dall’Unioncamere  Italiana  con  la
succitata nota del 14.11.2023, di definire  il nuovo tariffario delle spese di mediazione che
utilizzi, in fase di prima applicazione e in deroga alla tabella A di cui al suddetto art. 31 del
D.M. 150/2023,  un criterio di valori  medi delle spese di  mediazione, rispettando in ogni

2
Originale firmato depositato in Segreteria in forma cartacea



caso, le soglie di tariffazione minime e massime previste nella succitata tabella A dell’art. 31,
e fermo restando che il tariffario potrebbe essere oggetto di futura modifica anche in sede di
prossima revisione del Regolamento dell’Organismo di mediazione operante presso questa
Camera, in applicazione delle nuove disposizioni introdotte in materia di mediazione civile e
commerciale citate in premessa nella presente delibera;

VISTO  il  nuovo  tariffario,  predisposto  dal  Responsabile  dell’Organismo  di  mediazione
operante presso questa Camera con il supporto del settore camerale di competenza, e che si
riporta  nel  documento  “Indennità  e  spese  del  servizio  di  mediazione  e  criteri  di
determinazione”, allegato  alla  presente  delibera  per  costituirne  parte  integrante  e
sostanziale;

Per le superiori considerazioni e motivazioni

D E L I B E R A

Per quanto in premessa specificato, che qui s’intende ripetuto e trascritto

1. Di  approvare  il  nuovo  tariffario  delle  spese  di  mediazione  dell’Organismo  di
mediazione  operante  presso  questa  Camera,  e  iscritto  al  n.  6  del  Registro  degli
organismi abilitati a svolgere la mediazione,  presso il Ministero della Giustizia,  in
applicazione delle nuove disposizioni introdotte in materia di indennità e spese della
mediazione di cui al  D.M. n. 150/2023, secondo il documento allegato alla presente
delibera, per farne parte integrante e sostanziale, “Indennità e spese del servizio di
mediazione e criteri di determinazione”.

2. Di autorizzare la sostituzione integrale dell’allegato B alla deliberazione n. 98/2018,
con il documento allegato alla presente delibera.

3. Di  dare  mandato  al  Segretario  Generale,  anche  Responsabile  dell’Organismo  di
mediazione di questa Camera di Commercio, per l’aggiornamento dell’iscrizione del
proprio Organismo presso il Ministero, con la trasmissione del documento approvato
con la presente delibera.

4. Di  pubblicare  il  presente  provvedimento  nella  sezione  del  sito  istituzionale  della
Camera  denominata  “Amministrazione  Trasparente”,  nella  sottosezione  1
Provvedimenti – sottosezione 2 - Provvedimenti Organi Indirizzo Politico.

    IL SEGRETARIO GENERALE         IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

     Dott. Rosario Condorelli                                                            Dott. Antonino Belcuore

3
Originale firmato depositato in Segreteria in forma cartacea


